
Comune di Tito

Provincia di Potenza

AREA: SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 184/2022 DEL 24/03/2022

N° DetSet 106/2022 del 24/03/2022

Responsabile del Settore: ANNALISA CHIRIATTI

Responsabile Procedimento: DANILO GROSSI

OGGETTO: Legge n. 431/1998 – L.R. n. 24/2007. Fondo nazionale e regionale per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Bando di concorso anno 2021.
Approvazione elenco definitivo.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 184/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00277-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/03/2022 al 08/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DSG N° 00184/2022 del 24/03/2022

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 ai  sensi  dell’art.  11  della  legge  n.  431  del  09.12.1998,  presso  il  Ministero  dei  Lavori

Pubblici,  è  istituito  il  Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in
locazione;

 con  Legge  Regionale  n.  24  del  18.12.2007,  art.  29,  è  stato  istituito  il  Fondo  sociale
regionale, integrativo del fondo nazionale suddetto, da utilizzarsi per lo stesso fine;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 948 del 25/11/2021, pubblicata sul BUR Speciale
n. 83 del 26/11/2021 sono state unificate sulla locazione le risorse statali 2021 assegnate alla
Basilicata  per  il  “Fondo  inquilini  morosi  incolpevoli”  (€  115.135,96)  e  per  il  “Fondo
Nazionale per la locazione” (2.645.899,87), nonché i residui dell’annualità 2020 giacenti sul
bilancio regionale, per totali € 2.777.672,56;

 la  Regione  Basilicata  con  nota  –  prot.  n.  19313/24BD  del  30/11/2021,  acquisita  al
protocollo  dell’Ente  in  pari  data,  e  contrassegnata  dal  presente  numero  –  Prt.G.
0021696/2021, ha comunicato e autorizzato i Comuni a pubblicare entro e non oltre il 31
dicembre 2021, il relativo Bando di Concorso anno 2021 per l’assegnazione dei contributi
relativi al pagamento dei canoni di locazione dell’anno 2020;

 si è provveduto regolarmente alla pubblicazione di detto bando di concorso a far data dal 23
dicembre 2021 con scadenza fissata al 21 gennaio 2022;

 entro  il  termine  di  scadenza  del  bando  (21  gennaio  2022)  sono  pervenute
complessivamente n. 19 domande;

VISTA la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 110 del 21.02.2022 che ha approvato la graduatoria
provvisoria degli esclusi e la graduatoria provvisoria degli ammessi prevedendo, nel contempo, la
possibilità di ricorrere a detto bando entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione degli
elenchi all’albo pretorio;

ACCERTATO CHE alla scadenza del termine di 15 giorni della pubblicazione all’albo pretorio
degli elenchi su indicati non è pervenuto a questo Comune alcun ricorso;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli elenchi definitivi degli ammessi e
degli esclusi ai contributi di cui alla legge 431/98 per l’annualità 2020, in cui, per motivi di privacy,
viene indicato il solo numero di protocollo della domanda;

VISTO:
 lo Statuto Comunale;
 il D.lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro - tempore n. 02/2022, con il quale sono state
attribuite in capo alla scrivente le funzioni Responsabile del Servizio Affari Generali, Personale,
Anagrafe, Stato Civile, Ufficio Leva ed Elettorale;

ACCERTATA, pertanto, la propria competenza in materia, nonché verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché  ai  principi  di  buona  amministrazione  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse di cui sopra, costituenti  le motivazioni ai sensi dell’art.  3,
comma  1,  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  gli  atti  e  i  documenti  richiamati  nelle  medesime
premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00184/2022 del 24/03/2022

DI APPROVARE per le motivazioni citate in premessa, gli elenchi definitivi, allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, degli ammessi e degli esclusi ai benefici della Legge
431/98 “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” per l’anno 2020 in
cui, per motivi di privacy, viene indicato il numero di protocollo della domanda;

DI TRASMETTERE la  graduatoria  degli  aventi  diritto  alla  Regione  Basilicata  –Dipartimento
Infrastrutture e Mobilità, secondo le istruzioni da questa impartite;

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Servizio;

DI  DARE ATTO,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.n.241/1990  e  dell'art.1  co.  9  let.  e)  della  L.
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI PUBBLICARE gli elenchi degli ammessi e degli esclusi, di cui al punto 1, all’Albo Pretorio
comunale e sul sito Istituzionale del Comune di Tito;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00184/2022 del 24/03/2022

ELENCO DOMANDE AMMESSE AL 

CONTRIBUTO GRADUATORIA         

DEFINITIVA  

N
.

NUMERO 

PROTOCOL

LO

DATA 

PROTOCOL

LO

REDDI

TI 

2020

CANO

NE 

ANNU

O

RAPPORTO

CANONE/REDDI

TO

(deve essere maggiore
del

20%)

20% 

DEL 

REDDI

TO

CONTRIBUT

O 

CONCEDIBI

LE

CATEGORIA 

DI 

APPARTENENZ

A

0
1

Prt.G.
0023525/2021

28/12/2021 500,00 € 700,00 € 71,43 % 100,00 € 600,00 € B

0
2

Prt.G.
0023523/2021

28/12/2021 9.939,00 € 2.880,00 
€

30,84 % 1.987,80 € 892,20 € B

0
3

Prt.G.
0001030/2022

17/01/2022 9.938,90 € 3.000,00 
€

30,18 % 1.987,78 € 1012,22 € B

0
4

Prt.G.
0001027/2022

17/01/2022 10.313,42 
€

2.100,00 
€

20,36% 2.062,68 € 50,00 €* B

0
5

Prt.G.
0001387/2022

19/01/2022 9.745,78 € 2.400,00 
€

24,63 % 1.949,16 € 450,84 € B

0
6

Prt.G.
0001560/2022

21/01/2022 10.105,00 
€

3.840,00 
€

38,00 % 2.021,00 € 1.819,00 € B

* il contributo è determinato nell’importo minimo previsto dal Bando di Concorso regionale, pari ad € 50,00.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00184/2022 del 24/03/2022

ELENCO DOMANDE ESCLUSE DAL 

CONTRIBUTO GRADUATORIA         

DEFINITIVA  

N
.

NUMERO 
PROTOCOLLO

DATA PROTOCOLLO MOTIVO DI
ESCLUSIONE

01 Prt.G. 0023527/2021 28/12/2021 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
02 Prt.G. 0023526/2021 28/12/2021 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
03 Prt.G. 0023554/2021 29/12/2021 Escluso in quanto il contratto non ha ad oggetto un immobile privato 

in

locazione (mancato possesso del requisito di cui al punto F).
04 Prt.G. 0023553/2021 29/12/2021 Escluso in quanto il contratto non ha ad oggetto un immobile privato 

in

locazione (mancato possesso del requisito di cui al punto F).
05 Prt.G. 0023549/2021 29/12/2021 Escluso in quanto il contratto non ha ad oggetto un immobile privato 

in

locazione (mancato possesso del requisito di cui al punto F).
06 Prt.G. 0023664/2021 31/12/2021 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
07 Prt.G. 0023589/2021 30/12/2021 Lavoratore autonomo con nessuna invalidità nel nucleo familiare superiore 

al

74%.
08 Prt.G. 0023590/2021 30/12/2021 Lavoratore autonomo con nessuna invalidità nel nucleo familiare superiore 

al

74%.
09 Prt.G. 0000124/2022 03/01/2022 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
10 Prt.G. 0001538/2022 21/01/2022 Escluso in quanto il contratto di locazione non fa riferimento 

all'annualità 2020.

Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00184/2022 del 24/03/2022

11 Prt.G. 0000417/2022 10/01/2022 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
12 Prt.G. 0001057/2022 17/01/2022 Non appartenente ad alcuna categoria prevista dal Bando di Concorso.
13 Prt.G. 0001537/2022 21/01/2022 Escluso in quanto il contratto non ha ad oggetto un immobile privato 

in

locazione (mancato possesso del requisito di cui al punto F).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




